
                                         

SETTORE SERVIZI TECNICI

DETERMINAZIONE

REGISTRO GENERALE  813 del  30/12/2016
Registro settoriale N. 309 del  22/12/2016

OGGETTO:  Costruzione  di  una  palazzina  funzionale  al  Ciclodromo  di  Ponte  Buggianese:  
Determina a contrarre. CUP H79B1200009000



                                         

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3

PREMESSO che:
-  con Deliberazione della Giunta Comunale n.  31 del  31 Marzo 2016 veniva approvato all’unanimità il  
progetto  definitivo  in  linea  tecnica  relativo  alla  costruzione  di  una  palazzina  annessa  e  funzionale  al  
Ciclodromo di Ponte Buggianese, CUP H79B12000090002, con un importo complessivo dell’intervento di 
euro 652.610,43; 
-  con Deliberazione della Giunta Comunale n.  38 del  16 Aprile 2016 veniva approvato all’unanimità il  
progetto esecutivo relativo al 1° Lotto di lavori per la costruzione di una palazzina annessa e funzionale al 
Ciclodromo di Ponte Buggianese, con un importo complessivo dell’intervento di euro 513.768,71; 

VISTO il  Quadro  Economico  complessivo  approvato  con  la  richiamata  Deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 38/2016, dal quale l’importo per il 1° Lotto di lavori alla Palazzina risulta ammontare ad  € 
467.062,46, oltre IVA al 10 %;

DATO ATTO che con Determinazione del Settore 3/B n. 114 del 14.06.2016 veniva indetta un’indagine di 
mercato al fine di individuare gli operatori da invitare alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di  
un bando di gara, ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. 50/2016;

DATO  ATTO  che, in seguito alla predetta Determinazione hanno fatto richiesta numero 221 ditte e che 
pertanto non è possibile selezionare in base alle qualifiche possedute un numero congruo di operatori da  
invitare alla procedura negoziata; 

RITENUTO OPPORTUNO pertanto procedere con una procedura aperta per l’affidamento dei lavori di 
cui in oggetto ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, in quanto nella predetta manifestazione di interesse 
non era stata specificata la modalità del sorteggio, e ritenuto che avendo già informato gli operatori si possa  
assegnare alla presente gara un termine 18 giorni ai sensi dell’art. 36 comma 9 del citato D.Lgs;

DATO  ATTO che  essendo  l’appalto  sottosoglia  ma  effettuando  comunque  una  procedura  aperta  per 
l’individuazione dell’operatore economico, questa Amministrazione si riserva la facoltà di avvalersi della  
procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  del  bando  di  gara  per  l’affidamento  dei  lavori  
complementari così come individuati nel progetto definitivo approvato con deliberazione di Giunta comunale  
n. 31/2016, ai sensi  dell’art. 63 comma 5 del D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO  che, sulla base di quanto disposto dall’art. 37 del suddetto D. Lgs., per l'effettuazione 
della procedura aperta di cui sopra il Comune di Ponte Buggianese si avvarrà del supporto della Stazione 
Unica  Appaltante  (S.U.A.)  della  Provincia  di  Pistoia,  sulla  base  dell’indirizzo  espresso  dal  Consiglio  
Comunale con deliberazione 4/2015;

ATTESO
-  Che  con  Deliberazione  n.  4  del  28/1/2016,  regolarmente  esecutiva,  il  Consiglio  comunale  di  Ponte 
Buggianese ha aderito alla Stazione unica appaltante istituita dalla Provincia di Pistoia, approvando un nuovo 
schema di convenzione;
- Che in data 10/02/2016 è stata sottoscritta la relativa convenzione;

DATO  ATTO che l’importo netto dell’appalto è pari a € 467.062,46 di cui € 24.400,00per oneri della  
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, e che pertanto il rimanente importo pari a € 442.662,46 è suddiviso  
nella categoria prevalente OG1 – Edifici civili e industriali classifica II per l’importo pari a € 319.479,95 e 
nella categoria OG11 Impianti tecnologici classifica I per l’importo pari a  € 123.182,51;

VISTA  la   disponibilità  presente  sul  Capitolo  di  Bilancio  11500.8  -  B.P.  2016  per  complessivi  € 
513.768,71, inclusa IVA;

VISTI gli articoli 107, 151 e 153 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

VERIFICATO, ai sensi della Legge 190/2012, l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere in 
posizione di conflitto d'interesse;

C
o

m
u

ne
 d

i P
o

n
te

 B
u

g
g

ia
n

e
se

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 

8
1

3
 d

e
l 3

0
/1

2/
2

0
1

6
O

g
g

e
tto

: C
o

st
ru

zi
o

n
e

 d
i u

na
 p

a
la

zz
in

a
 fu

n
zi

o
n

a
le

 a
l C

ic
lo

d
ro

m
o

 d
i P

o
n

te
 B

u
g

g
ia

n
e

se
:  

D
e

te
rm

in
a

 a
 c

o
n

tr
a

rr
e

. 
C

U
P

 H
79

B
1

2
0

0
0

0
90

0
0

F
irm

a
to

 d
a

: C
a

va
zz

a
 S

a
sk

ia



                                         

VISTO il Decreto n. 9 del 28/07/2016 e n. 11 del 11/08/2016, assunto dal Sindaco di Ponte Buggianese,  
relativo all’incarico conferito al Responsabile del Settore 3 Servizi Tecnici;

DETERMINA

1) di indire, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, una procedura aperta per l’affidamento dei lavori di  
costruzione di una palazzina funzionale al Ciclodromo di Ponte Buggianese;

2) di fissare un termine di 18 giorni per la presentazione delle offerte, a decorrere dalla data di pubblicazione  
del  Bando  di  Gara,  essendo  la  procedura  sottosoglia  e  avendo  già  informato  gli  operatori  con  una 
manifestazione di interesse, al fine altresì di procedere celermente all’affidamento dei lavori ;

3) di precisare che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai  
sensi dell’ art. 95 del D.Lgs. 50/2016, per un importo d’appalto complessivo pari ad euro 467.062,46 oltre 
IVA di legge;

4) di dare atto che ai sensi  dell’art. 63 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 questa Amministrazione si riserva la  
facoltà di avvalersi della procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara per l’affidamento 
dei lavori complementari così come individuati nel progetto definitivo approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 31/2016;

5) di prenotare la somma di  513.768,71 inclusa IVA sul Capitolo di Bilancio 11500.8 - B.P. 2016;

6)  di  demandare  alla  Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Pistoia,  in  base  alla  convenzione  
sottoscritta, la gestione dell’intero procedimento di gara,  incluso l’acquisizione del Codice Identificativo 
Gara (C.I.G.) e la verifica dei requisiti;

7)  di  quantificare  in  complessivi  euro  934,12  la  percentuale  in  favore  della  S.U.A.,  pari  allo  0,20% 
dell’importo a base di gara, come stabilito dall’art. 8, comma 1, della convenzione sottoscritta;

8) di impegnare e liquidare a favore della S.U.A. della Provincia di Pistoia la somma di € 934,12 quale quota  
determinata in Convenzione, imputando la spesa sul Capitolo di Bilancio 11500.8 - B.P. 2016;

3) di impegnare e liquidare altresì a favore della S.U.A. della Provincia di Pistoia la somma di € 225,00 per 
l’acquisizione del Codice Identificativo Gara (C.I.G.), imputando la spesa sul Capitolo 83699 “tassa su gara 
d’appalto” BP 2016;

10)  di  impegnare  a  favore  dell’  Istituto  Poligrafico  e  Zecca  dello  Stato  la  somma di  €  950,00  per  la 
pubblicazione sul GURI, imputando la spesa sul Capitolo di Bilancio 11500.8 - B.P. 2016;

11) di dare atto che il responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore 3;
Si  esprime parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  ai  sensi  dell’art.  147 bis  D.  
Lgs. 267/2000;

              IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3
                                                     SERVIZI TECNICI 

                                                       (Arch. Saskia Cavazza) 

C
o

m
u

ne
 d

i P
o

n
te

 B
u

g
g

ia
n

e
se

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 

8
1

3
 d

e
l 3

0
/1

2/
2

0
1

6
O

g
g

e
tto

: C
o

st
ru

zi
o

n
e

 d
i u

na
 p

a
la

zz
in

a
 fu

n
zi

o
n

a
le

 a
l C

ic
lo

d
ro

m
o

 d
i P

o
n

te
 B

u
g

g
ia

n
e

se
:  

D
e

te
rm

in
a

 a
 c

o
n

tr
a

rr
e

. 
C

U
P

 H
79

B
1

2
0

0
0

0
90

0
0

F
irm

a
to

 d
a

: C
a

va
zz

a
 S

a
sk

ia



SETTORE - SERVIZI TECNICI
REGISTRO SETTORE: 309 

OGGETTO: COSTRUZIONE DI UNA PALAZZINA FUNZIONALE AL CICLODROMO DI PONTE BUGGIANESE:  DETERMINA A 
CONTRARRE. CUP H79B1200009000

Parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 147 bis D. Lgs. 267/2000.

Parere:  Favorevole

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267.

ANNO CAPITOLO IMPORTO
2016 115008 934,12

2016 83669 225,00

2016 115008 950,00

2016 115008 513.768,71

Ponte Buggianese, lì 30/12/2016 

LA RESPONSABILE
DEL SETTORE  GESTIONE RISORSE 

Anna Maria Petri

C
o

m
u

ne
 d

i P
o

n
te

 B
u

g
g

ia
n

e
se

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 

8
1

3
 d

e
l 3

0
/1

2/
2

0
1

6
O

g
g

e
tto

: C
o

st
ru

zi
o

n
e

 d
i u

na
 p

a
la

zz
in

a
 fu

n
zi

o
n

a
le

 a
l C

ic
lo

d
ro

m
o

 d
i P

o
n

te
 B

u
g

g
ia

n
e

se
:  

D
e

te
rm

in
a

 a
 c

o
n

tr
a

rr
e

. 
C

U
P

 H
79

B
1

2
0

0
0

0
90

0
0

F
irm

a
to

 d
a

: A
n

n
a

 M
ar

ia
 P

e
tr

i



PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio del Comune  dal giorno 31/12/2016 al 

giorno 15/01/2017 .

Ponte Buggianese, 31/12/2016

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Franco Cecchi

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico  
è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


